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RAPORT ANUAL DE MEDIU

.ANUL 2022-

1. Prezentarea societlfii
L.L. Datele de identificare a titularului activitlfii:
l.l,l. Nurnele titularului de activitafe: S.C. Modern Calor S.A. Botosani

"1,.1.2. Adresa sediului social: Botoqani, str. Pacea , nr. 43

1,1.3, Telefon : 0231 537 100

1.1.4. Fax:0231 516446

1.1.5. E -mail: office @ moderncalor.ro

1,1.6. D ata tnfiin ! drii s o c i et dlii : 07.05. 20 1 0.

1.1.7 . Nr. de ordine tn registrul comerlului:: J071144107.05.2010

1.1.8. C.a.I: 26892574

1,.1,9. Amplas ar e a s o ciet dlii :

-Adresa: str. Pacea , nr. 43, municipiul Botogani, jud. BotoEani;
-Coordonatele geografice ale instalaliei: x= 26,6324166; y-47 ,7511777
-Vecindtdlile obiectivului :

N - teren viran; S.C. Electroalfa S.R.L. Boto$ani; S.C. Cameman S.R.L. Botoqani;
E - S.C. Carreman S.R.L. Botoqani; Stalie 110120/6 BotoEani - E ON Moldova;
S - Str. Pacea; S.C. Aquaterm S.R.L; S.C. Elsaco Electronic S.R.L.; teren viran;
V - teren viran.

- P rop rietarul te renului :
Proprietarul terenului Ei bunurilor este Consiliul Local Botoqani; S.C. Modern Calor S.A. Botogani este

primitorul bunurilor in baza Contractului de delegare a gestiunii senticiului public de producere, tratxsport,
distribuyie ;i furniz.are a energiei termice produse tn sistem centralizat tn Municipiul Boto;ani, atribuit prin
HCL nr. I 5 3/05.07.20 I 0.

1.1.10. Categoria de activitate conform cu:

o Anexa 1 la Legea 27812013 privind emisiile industriale:
- 1. Industrii energetice
- l.l. Arderea combustibililor in instalalii cu o putere termica nominala totala egala sau mai mare de

50 MW;

o Codul CAEN:
Activitatea principald: Producerea, transportul Ei distribu{ia energiei termice: 3530.
Activitatea secundard: Producerea, distribulia;i comercializarea energiei electrice: 3511;3513; 3514.

o Codul Nose-P:
-pentru procese de combustie > 50 MW qi < 300 MW - 101.02
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o CodulSNAP2:
-procese de combustie: 01-0301.

1.2. Acte de reglementare qi contracte definute pe linie de mediu, valabile in anul 2022 z

-Autorizafia integratd de mediu nr.1 din 19,10.2022;

-Autorizatia nr. 107/31.03.202l,revrzuit6 la data de 10.11.2022 privind emisiile de gaze cu efect de serd pentru
perioada 2021-2030
-Autorizatia de gospodlrire a apelor nr. 52 din 26.05.2022;
-Abonament de utilizare/exploatare a resurselor de apl nr. 20l78loMl938lLMBl29.l2.2022,ct SGA
Botoqani,inregistrat la S.C.Modern Calor.S.A Botoqani cu nr.863/06.02.2023;
-Contract de prestlri servicii nr.RD 53012022 - analize de mediu, cu S.C. Givaroli Impex S.R.L. Bucureqti ;

-Contract de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu ap6 si/sau canalizarc m. 1725102.02.2011, cu S.C.
Nova Apaserv S.A. Botoqani;
-Contract de inchiriere recipiente destinate colectlrii deqeurilor menajere gi similare nr.5029/10.08.2022,
incheiat intre S. C. Urban Serv S.A. Botoqani gi S.C. Modern Calor S.A. Boto$ani
-Contract de prestiri servicii nr. 149-Y111.01.2022 - verificarea Raportului de monitorizare a emisiilor de gaze
cu efect de ser5/Nivelului de activitate al instalatiilor , cu S.C. AEROQ S.A. Bucureqti,
-Contract de recertificare nr. 20676.212021 - recertificarea./supravegherea sistemului de management integrat
calitate-mediu, cu S.C. SRAC CERT S.R.L. Bucuregti.

1.3. Date privind funcfionarea ti capacitlfile de producfie utilizate :

1.3.L.Producerea energiei termice qi electrice se realizeazd cu o instalafie de ardere cu o putere termici
nominali totali mai mare de 50 MW,.(conform Legii 278/2013 privind emisiile industriale care lnlocuiegte
OUG 152/2005 privind prevenirea Si controlul integrat al poludrii - aprobatd prin Legea nr. 84/2006 -, Anexa
l, paragraf 2 : ,,in cazul in care un operator desfdqoari in aceeaqi instala{ie sau pe acelaqi amplasament mai
multe activit[1i prevlzute in aceeaqi subcategorie de activitate pentru care este stabilitd o valoare de prag,
capacitilile acestor activitlti se insumeaz6"), formatd din instala(ii de ardere cu capacitili de combustie
individuale mai mici de 50 MW qi doua instalafii IMA de 52 MWt, precum gi instala{iile anexe care le
deservesc:

^

Nr.
crt.

Descriere
instala{ie

Sursa
generatoare

de noxe
atmosferice

Capacitatc Produc{ie realizatd Nr. ore
functio-

nare

Consum
combustibili

( Smc)

Instala{ie
dispersie;
Descriere

Observafii

Gcal MWhe

1

Instala{ie de
ardere

lombustibil:
;aze naturale

Sursa nr.1
Motor termic
cu instalalie

recuperatoare
de clldurd nr.1

(MT nr.1)

4,4 MWE
+

4 MWt
20.912 27.828 6.340 6.501.028

3og I
individual
H=15 m

Dn=700 mm

Sursa este
din

11.2012

2

Instala{ie de
ardere

Combustibil:
gaze naturale

Sursa nr.2
Motor termic
cu instalafie

recuperatoare
de cdldurd nr.2

(MT nr.2)

4,4 MWE

+
4 MWr

19.018 24.926 5.613 5.869.355

loq 2
ndividual
I=15 m

)n=700 mrn

Sursa este

din
11.2012

3

Instalalie de
ardere

Combustibili:
gaze naturale

Sursa nr.3
Cazan de apa
fierbinte tip
CAF nr. 1

52 MWr 28.9W 0 2.566 3.483.415

Joq 11

ndividual

f=25 m
)n=1800 mrr

Sursa
este

din
01.2013

4

Instala{ie de
ardere

Combustibili:
gaze naturale

Sursa nr.4
Cazan de apa
fierbinte tip
CAF nr.2

52 MWr 13.924 0 t.345 1.7'12.314

3oq 12

ndividual

11=25 m

Dn=1800 mm

Sursa este
din

02.2013

5

Instalafie de
ardere

Combustibili:
gaze naturale

Sursa nr.5
Cazan de abur

saturat tip
GX6000

7,86 MWr 10.684 0 3.360 1.404.441

loE 5

ndividual cu
FI=18 m
Dn=800 rlrm

Sursa este

din 2008



Nr.
crt.

Descriere
instalafie

Sursa
generatoare

de noxe
atmosferice

Capacitate Productie realizattr Nr. ore
functio-

nare

Consum
combustibili

( Smc)

Instala{ie
dispersie;
Descriere

Observa{ii

Gcal MWhe

6

Instala{ie de

ardere

Combustibili:
gaze naturale

Sursa nr.6
Cazan de abur

saturat tip
GX3500

4,07 MWt 1,466 0 1.264 190.543

3oq 6

ndividual cu
H=18 m
Dn=800 mm

Sursa este

din

Total = 123,93MW 94.911 52.7s4

Gaze nat.:
(Smc)

19,227.096

1.3.2. Transportul energiei termice este reprezentat de 221020 km traseu, din care:
- 10,47o relea de transport energie termicd sub formd de apd fierbinte spre zona de nord a municipiului

Boto$ani, care alimenteazd,cu agent termic primar 4 puncte termice.
- 89,6Vo relea de transport energie termicd sub formd de apd fterbinte spre zona de sud a municipiului

Botoqani , care alimenteazi cu agent termic primar 33 puncte.
Reteaua de transport a fost reabilitata complet, funcfie de sursa de finanfare accesat[ astfel:
-10,748 km traseu, prin programul ,,Termoficare 2006-2015 Cdldurd Si Confort" = 50,66Vo din total

retea de transport;
-6,654 km traseu, prin programul ,,POS Mediu Axa 3 - Reabilitarea sistemului de termoficare urband

la nivelul municipiului BotoSani pentru perioada 2009-2028 tn scopul conformdrii la legislalia de mediu Si
creSterii efi.cienlei energetice" = 3l,36Vo din total retea de transport.

-3,547 km traseu, cu fonduri proprii S.C. Modern Calor S.A. = 16,72%o din total retrea de transport.
-l ,07 I km traseu, cu fonduri proprii ale beneficiarilor = l,26Vo din total refea de transport.

L.3.3. Distributia energiei termice la consumatori, sub forml de agent termic secundar pentru incillzire gi ap[
caldl de consum, se efectueazd, prin intermediul a 37 puncte termice, de unde se face alimentarea
consumatorilor finali pt'rn 65147 km traseu conducte .

ln ce privegte gradul de reabilitare a refelelor de distribu(ie a energiei termice, p6ni in prezent, s-au
modernizat, funcfie de sursa de finantare accesatI:

- 39,7302 km traseu, prin programul,,Termofi,care 2006-2015 Cdldurd qi Confort" = 6l,I5Vo din total
retea de distribufie;

- 14,2204 km traseu, prin programul ,,POS Mediu-Axa 3" = 21,897o din total re{ea de distribu{ie;
- 7,155 km traseu, cu fonduri proprii S.C. Modern Calor S.A. = l0,23Vo din total refea de distribufie.
Gradul de reabilitare a refelei de distribufie este in prezent de 93,27o, rdm0n0nd de reabilitat 4,371Km,

adicd6,73 ?o.

Reabilitarea gi modernizarea re{elelor de transport gi distribufie a energiei termice a condus la reducerea
emisiilor de noxe in atmosferd, motivat de reducerea consumurilor de resurse energetice, precum gi la reducerea
consumului de ap[ prin minimalizarea pierderilor.

1.3.4.Procesele tehnologice de ob{inere a apei dedurizate
Instalafii utilizeazh numai apd dedurizatS; aceasta este produsd in stafia de tratare chimic[ a apei,

modernizatd.
Circuitul de apd dedurizatd cuprinde:
- filtrare - in instalalia de filtrare multimedia - eliminare suspensii solide, a clorului folosit pentru

dezinfectare ap6 potabild Ei a fierului qi manganului dizolvat;

- dedurizare - in instalalia de dedurizare multimedia ,unde are loc un schimb de ioni:- ionii de

calciu qi magneziu sunt inlocuili cu ionii de sodiu,iar regenerarea filtrelor de dedurizare se face

cu solulie NaCl (saramur[ ),in concentralie de 8-LO %o.

-degazare termicd in degazori pentru eliminarea Oz din ap6 cu ajutorul aburului ,prezen\a

oxigenului in apd conducAnd la fenomenul de coroziune al instalaliilor;



-condilionare chimicd pentru ajustarea pH-ului qi eliminarea oxigenului rezidual ,eventual dozarea
reactivilor antidepuneri/anticoroziune

L.3.5. Activitatea se desffl;oaril pebaza schemei de funclionare:
-24 ore de operare pe zi;
-168 ore pe sdptdm6n[;
-8760 ore pe an.

.3.6. Date privind activitatea de uuul limita CET = productia mlsuratl - consum in CET
Anul Productie enersie termicfl (Gcal) Productie enerqie electricl (MWh)

Planificati Realizati Planificati Realizati
2022 102.000 94.276 s4.s33 52.754
202t 92.500 100.735 53.140 53.983
2020 97.000 90.429 48.900 50.098
20t9 98.474 93.428 53.52t 53.101

2.Sistemul de management de mediu
2.L.Descriere:

S.C. Modern Calor S.A. Botoqani are implementat qi certificat Sistentul de management integrat
calitate-mediz, conform SR EN ISO 9001 :2015 qi SR EN ISO 14001 :2015 (Certificat SRAC nr.3936 din' 15.11.20Zl-calitate gi Certificat SRAC nr.67l din 15.11.2021-mediu ).

Documentul Declarayia de politicd referitoare la mediu Si obiectivele generale de mediu, semnat de
directorul general, este pus la dispozifia personalului societE{ii prin afigare, instruiri, on-line prin refeaua
informatic[ intern6 , pentru alte persoane interesate poate fi pus la dispozilie la cerere .

a)Responsabilitlti
Responsabilitdfile sunt stabilite in procedurile Sistemului de management integrat calitate-mediu qi

Sistemului de management al securitdlii.
Prin Decizia nr. 65/07.06.2022 directorul general a numit reprezentantul managementului.

Reprezentantul managementului se asigurl cb sistemul de management de mediu este stabilit, implementat qi

menfinut conform SR EN 14001: 2015 qi rapofieazd conducerii societ[fii de la cel mai inalt nivel performan{a
sistemului de management de mediu pentru analizarc, inclusiv recomand[ri pentru imbun[t[fire.
b)inregistriri de mediu (planuri, programe de mediu) existente:
F-05-02 Lista aspectelor de mediu gi a impacturilor asociate;
F-05-03 Lista aspectelor de mediu semnificative qi a impacturilor semnificative asociate;
F-10-01 Lista cerinfelor legale qi a altor cerinfe aplicabile aspectelor de mediu;

A, F-07-01 Obiective generale de mediu;r I F-07-03 Program de management de mediu;
F-08.1-01 Lisia operaliilor 91 a activitetilor asociate aspectelor de mediu semnificative;
F-09-01 Lista situa{iilor de urgenti qi a accidentelor potenfiale;
F-09-03 Program de m[suri pentru prevenirea situafiilor de urgent[ qi a accidentelor potenfiale;
F-09-06 Lista planurilor de intervenfie in caz de accidente;
F-09-07 Planul anual de simulare a accidentelor poten{iale;
F-09-08 Proces verbal de analizd a simulIrii accidentelor ;

F-09-10 Evident[ situafii de urgen{5/accidente produse;
F-10-01 Program de monitorizare qi m[surare a caracteristicilor evacu[rilor in mediul inconjurdtor;
F-13-01 Lista de verificare a conformlrii cu cerintele legale.

c)Bilan{uri gi concluziile auditurilor qi inspec{iilor realizate:
-prin audituri interne se verificE conformarea cu cerinfele legale in documentele sistemului de management;
sunt stabilite dacd exist6 neconformitS{i, actiuni corective qi preventive care sunt realizate sau sunt in curs de
realizare;
-ca urmare a analizei efectuate de managementul societdfii s-a stabilit programul de mSsuri cu termene $i
responsabilit[1i;



-auditul extern de supraveghere afost realizat in lunaoctornbr:ie 2022de cdtle auditorii organismului acreditat
SRAC, care au asigurat conformarea cu cerinlele legale qi reglementate; nu au fost stabilite neconformitSli si

observalii;
-prin inspecfii efectuate de reprezentan{ii autoriEtilor de control s-a evaluat conformarea cu cerinlele legale ;i
reglementate, stabilindu-se m[suri ce au fost realizate la termen;
-nu au fost inregistrate incidente/accidente de mediu sau alte accidente;
-nu au fost primite reclama(ii privind aspecte de mediu sau privind securitatea;

2.2. Instruire
Personalul care lucreazd este calificat ;i instruit periodic conform cu Planificarea anrnld a instruirii,

F-ll-03, corespunz[torfiec[rui loc de munc[. Evidenla instruiriloreste finut5?n scris. Efectuarea instruirii este
obligatorie. $efii de compartimente sunt congtienfi de importan{a calit[1ii instruirii persoanelor din subordine.
Se compteazd ;i semneazi in Fi;a individuald cle instructaj tn domeniul situaliilor de ttrgenld si in Fi;a de
instruire indivklualii privind securitatea Ei sdndtatea tn muncd, Efectuarea instruirii pe domeniile profesional,
management calitate se consemneazdin Procesului verbal cle instruire. Evaluarca instruirii se efectueazi
dupd instruire, cu intocmirea Procesului verbal cle instruire (precizdndu-se calificativul).

2.3. intre{inere
Toate echipamentele gi instala(iile sunt intre{inute pentru a fi in permanen{d in stare de func{ionare

corespunzdtoare. Anual, se intocmeste ;i se aplic6 un plan de revizie qi intre{inere a instala}iilor qi

echipamentelor.
Reviziile gi reparaliile sunt efectuate de personal calificat corespunzdtor, evidenla scrisd a reviziilor,

intervenfiilor ;i reparafiilor efectuate in instalalii fiind pdstrat6 la Biroul Tehnic, investilii.
Pentru instalaliile noi, aflate in garantie, revizia qi intre{inerea se realizeazd,de cdtre constructor.

2.4.Incidente
Se aplicd procedura de sistem PS-09, Pregdtirea pentru situn{ii cle urgenld;i capacitate de rdspuns

care descrie activiElile de investigare, rezolvare, comunicare ;i raporlare a incidentelor de mediu ce pot apare
in desfSgurarea activitdlii, de stabilire a mlsurilor necesare pentru reducerea impactului asupra rnediului. Dupi
orice incident se va face o analizd a situatiei gi se vor stabili mdsuri de prevenire a unor situalii sirnilare.

2.5. Reclama{ii, sesizlri
La Biroul Relalii cu publicul se glseqte Registrul cle reclama{ii;i sesizdri in care se eviden{iaz6, orice

cerere, reclamalie sau sesizare din parlea publicului Ei clien{ilor. in registru se consemneazd:
-data Ei ora reclama{iei, numele reclamantului;
-detalii cu privire la natura reclama{iei;
-responsabilul cu investigatiile ce trebuiesc efectuate, dttpdcaz;
-numdrul adresei de rdspuns.

Societatea nu a inregistrat in anul 2022 reclamalii referitoare la poluarea mediului datorate activitAtii
desfdEurate in instalalia attorizatd.

2.6.Raportiri
Responsabilul de mediu a transmis autoritdfllor competente pentru proteclia mediului toate raportdrile

solicitate la datele stabilite prin autorizatia integrat[ de mediu, sau prin adrese de solicitare.

2.T.Notificarea autoritfl(ilor
Responsabilul de mediu a notificat autoritAtilor de mediu competente asupra urmdtoarelor aspecte:

-stadiul realizdrii mdsurilor stabilite cu ocazia controalelor autorititilor de mediu,
-alte date gi informalii solicitate.

2.8. Evaluarea conformirii:
Nr.
crt.

Cerinfa caracteristica a BAT
(conform Autorizatie intesratl de mediu)

Documentul de referin{i existent la
S.C. Modern Calor S.A. Botosani

I Politica de mediu recunoscutd oficial. -PM-MC Declarafia de politicd referitoare la mediu ;i
obiectivele generale de rnediu

a D-^ D-^--^*,,1 1,,^-x-:l^- l^ -^^^*^+:: D'F D/'1



Nr.
crt.

Cerin{a caracteristica a BAT
(conform Autorizatie integratl de mediu)

Documentul de referin{I existent la
S.C. Modern Calor S.A. Botosani

instalatiile si echipamentele relevante. -Prosram de investitii din surse proprii

Metoda de inregistrare a necesitalilor de

intretinere si revizie.

Procedura de lucru PL-T-)1, Mentenanld;i reparalii

4 Performan(a/acuratefea de monitorizare qi

m[surare
-Procedura de sistem PS-10, Monitorizarea ;i mdsurarea

performanlei

5 Sistem prin care se identific[ principalii
indicatori de performanf[ in domeniul
mediului.

-Procedura de sistem PS-05, Aspecte de mediu
-Procedura de sistem PS-07, Stabilirea Si monitorizarea
obiectivelor de mediu Si a programelor de management
de mediu

6 Sistem prin care se stabilegte gi men(ine un
program de mdsurare qi monitorizare a
indicatorilor care s[ permitd revizuirea gi

imbunitdtirea performantei.

-F-10-01 Program de monitorizare qi m6surare a

caracteristicilor evaculrilor in mediul inconjurltor

7 Plan de prevenire qi combatere a polulrilor
accidentale

Plan de prevenire qi combatere a poludrilor accidentale la
folosintele de api potenfial poluatoare, conf. Ordin
278t1997

8 Proceduri de instruire -Procedura de sistem PS- I l, Competenla, instruire ;i
con$tientizctre;
-F-11-03, Planificarea anuald a instruirii

9 Declaralie clarla calific[rilor qi

competentelor necesare Dentru posturile cheie.
F-11-01, Fiqa postului

10 Standardele de instruire pentru calificarea
competenfelor necesare pentru posturile cheie.

-Procedura de sistem PS-l l, Competenlii, instruire Ei
con;tientizare;

t2 Procedur[ scris[ pentru rezolvare, investigare,
comunicare qi raportare a incidentelor de
neconformare actual[ sau potenfial[.

-Procedura de sistem PS-03, Controlul elementelor de

ie;ire neconforme
-Procedura de sistem PS-MC-04,Neconformitate ;l
acliune corectiva
-Procedura de sistem PS-09, Pregdtirea pentru situalii
de urgenld ;i capacitate de rdspuns

t3 Procedura scris6 pentru evidenf6, investigarea,
comunicarea qi raportarea sesizdrilor privind
protecfia mediului incluz6nd luarea de mdsuri
corective qi de prevenire a repet6rii.

- MCM-MC Manualul sistemului de management
integrat calitate-mediu
-Procedura de sistem PS-12, Comunicare
Procedura de sistem PS-11, Competentd, instruire Si
con$tientizare;

t4 Revizuirea qi raportarea performantelor de
mediu

-RSAM-MC Raport - sintezd pentru analiza efectuatd de
managemenu
-PVAM-MC, Proces verbal al analizei efectuatd de
management;

15 Raportlri externe, preferabil prin declaratii
publice privind mediul

-anun{uri prin mass-media;
-raportlri la APM Botogani, GNM-CJ Botogani, SGA
Botosani

2.9. Realizarea obligafiilor stabilite in Autoriza{ia integrati de mediu:
-este desemnat responsabilul de mediu cu atribufii in domeniul protecliei mediului, care poate fi in orice
moment disponibil pe amplasament;
-politica de mediu este implementat[ pe baza procedurilor de sistem, de lucru qi operafionale stabilite gi este
adus[ la cunoqtinfi intregului personal al unitAlii prin afiqare, prin reteaua informaticl, informiri directe qi
instruiri, fiind temi de instruire stabilitd prin Planfficarea anuald a instruirii;



-Sistemul de management integrat calitate-mediu este supus unui proces de perfecfionare continui in
concordan([ cu seria de standarde ISO 9001 gi ISO 14001. ln acest mod, in crearea fluxului informa]ional al
asigurlrii protec{iei mediului la S.C. Modern Calor S.A. Botoqani sunt implicafi tofi factorii de rlspundere din
societate;

-se menfine Sistemul de management integrat calitate-mediu, pentru urm[rirea gi realizarea condifiilor din
autorizafia integratd de mediu;
-sarcinile care decurg din condiliile din autorizafie sunt incluse in figa postului fiec6ruia dintre factorii
responsabili;
-analiza efectuat[ de management a fost realizatd in data de 30.09.2022, ocazie cu care a fost prezentat
Rap o r tul - s int ezd p e nt ru anal iza efe c tuat d de mana g e me nt.

2.L0.Realizarea obliga{iilor stabilite in Autorizalia de gospodlrire a apelor:
-s-a realizat semestrial, monitorizarea calitilfi apelor subterane. Rapoartele de tncercare ?ntocmite de
laboratorul acreditat, demonstreazl nedepdqirea VlE-urilor parametrilor;
-s-a incheiat cu Administrafia Bazinal[ de Ap[ Prut-Bdrlad, Abonamentul de utilizare/exploatare a resurselor de
apd ,in vederea asiguririi funcfionlrii folosinfei (evacuare in curs de ap[ - Luizoaia);
-s-a plitit contribufia de gospoddrire a apelor;
-sunt asigurate in permanenfi zone de protecfie sanitar[ in jurul construcfiilor qi instalafiilor aferente sistemului
de alimentare cu ap6 potabil[;
-constructiile gi instalafiile de folosire a apei, epurare qi evacuare a apelor uzate, precum gi echipamentele de

n mdsurare a debitelor qi volumelor de ap6, sunt exploatate in conformitate cu regulamentele de exploatare;
-construcfiile qi instalafiile de folosire a apei, epurare Ei evacuare a apelor uzate sunt intre{inute in condilii
tehnice corespunzltoare, in scopul minimizlrii pierderilor de apd qi consumurilor;
-nu se descarcl qi nu s-au desclrcat in ape de suprafap gi subterane, apeazate care nu indeplinesc condiliile de
calitate prevlzute de normativele in vigoare;
-manipularea qi depozitarea deqeurilor se face cu asigurarea condi{iilor de evitare a polu[rii solului Ei apelor;
-inregistrlrile monitoriz6rilor se transmit la SGA Botoqani, trimestrial, in primele zile urmitoare trimestrului
incheiat;
-existl in dotare, mijloace qi materiale necesare interven{iei in caz de poludri accidentale; nu a fost cazul
utilizirii lor;
3.Utilizarea materiilor prime, materialelor auxiliare, utilitlfi - consumuri specifice
3.1. Materii prime qi materiale auxiliare prelucratein cursul anului 2022:

A

3.l.l.Consum materii
Principalele

materii
prime

Natura chimica/
compozi{ie (Fraze R)

Cantititi Mod de stocare
Stoc la inceput

de an
Intrate

t

Consumatr

t

Stoc la sfArqit
de an

Gaze
naturale

Conf.buletin
analizalFiqd de

securitate :

Metan: -97Vo
R12

19.221.096
Smc

t9.22t.096
Smc

Alirnentare din releaua
Transgaz, prin conductd

proprie cu diarnetrul

4324x8 mm, pcntru un
debit avizat de 15630 rnc/h

Acid citric CoHsOz 0 0,100 r 0,100 t 0
Ambalaje cle polietilend de

:apacitate 1 kg,depozitat ir
magazie acoperita

Sare NaCl 0 20,02 t 20,02 t 0
Depozitatd in depozit

acoperit

3.l.2.Caracterizarea combustibililor qi reactiyilor chimici:
b)Gaze naturale

S.C. Modern Calor S.A. se alimenteazl cu gaze naturale, se face din refeaua Transgaz, prin conductd
proprie cu diametrul@324x8 mm, pentru un debit avizat de 15630 mc./h.

Compozilia volumetrici a gazelor naturale:



Component Vovolconform buletine TRANSGAZ *

metan <96,19r
etan <1.590
propan <0,5513

iso-butan <0,1376

n-butan <0,1485

iso-oentan <0,0597
n-pentan <0,1452
hexani <0,0843
azot <0,7884
oxlgen
bioxid de carbon <0,4112

Putere calorificd (kcal/Smc) inferioar6 la 15oC Medie**: 8.311,75
*Anexdm Buletinele de analizd cromatografica nr. l3/10.01.2022 si nr. 156/07.06.2022
**Medie calculata cu consumurile lunare de gaze naturale, tn 2022.

c) Reactivi chimici
o Acidul citric:

- se aprovizioneazd cu mijloace de transport auto.
- se prepard solulia in rezervor de capacitate I mc. din polietilend gi se utilizeazd, pdnl la epuizare la

spdlarea suprafefelor de schimb de cildurd, ale schimbdtoarelor cu plSci cu care sunt dotate punctele
termice.

o Sarea industriald:
* se fiilizeazd, pentru regenerarea filtrelor de Na - cationice din instalaiia de dedurizare a apei.

3.1.3.Consum materii auxiliare :

3.L.4. Condi{ii de preluare, transport, manipulare, depozitare :

o Se folosesc materiile prime descrise in documenta{ie, conform cu cele mai bune practici, atat in ce privegte
cantitetile c6t Ei modul de depozitare ;

o Materialele prime necesare proceselor de producfie sunt desc[rcate qi depozitate in magazii special
amenajate;

Principalele
materii pri*re

l{atrlra
clrimica/

compozilie
(S'rnze li)

C*mti{iiti h''Iod de stncare {-tilizare
S{oe Ia
inceput
tle au

Intratc Csnsu*
rnate

Stoc la
sfffngit
de an

Oxigen Conf. Fiqi
tehnicf, de
securitate:
Oz>ss.s%

O;R 8;R34

0
260
m0

260
mc

0 \provizionat in
'ecipient de olel in
:antitatea necesard qi

)onsumatA zilnic

,a realizarea
)peraliilor de
iudurd
rxiacetilenicd

Uleiuri:
-ulei de motor
-ulei de transmisie
-ulei de transform.
-ulei hidraulic
-ulei de compresor

0
0
0
0
0

5231,8
33,64
0
80
1

5231,8
33,64litri

0 litri
80 litri
I litri

0
0
0
0
0

Aprovizionat in
butoaie metalice ln
magazie acoperitd

Total:
5346,44

litri
Acetilena Conf. Fiqd

tehnicd de

securitate:
C2H2I
R:R12;R51
R6t

0 168
kg

168
kg

0 Aprovizionat in
recipient de ofel in
cantitatea necesard
qi consumatd zilnic

La realizarea
opera{iilor de

sudurl
oxiacetilenicd



o Toate materiile prime Ei materialele auxiliare utilizate sunt recepfionate, transportate, manipulate gi

depozitate conform cu prevederile legisla{iei de securitate gi sinltate ocupafional[ precum gi cu procedurile,
instrucfiunile gi regulamentele interne de lucru;

o Toate produsele chimice folosite sunt achizifionate, insolite de figele de securitate, numai de la furnizori
autorizafi care emit documentele prevdzute de reglementlrile in vigoare;

o Traseele, pompele qi echipamentele de descdrcare, transport, manipulare ale materiilor prime Ei materialelor
func{ioneaz[ in condi{ii corespunz[toare.

3.2.Substan{e periculoase.
Substanlele periculoase intrl in unitate pebazd de contract/comanda qi facturi, iar recepfia se rcalizeaz6 de c[tre
comisia de receptie prin completarca Notei de receplie qi constatare de diferenle;
o Gestiunea lor se face pe Fisd de magazie Si tn programul informatic al Serviciului Financiar-contabilitate;
o Materialele se elibereazl din magazie pe baza de Bon de consum (document financiar) gi sunt folosite

numai de personal special instruit privind normele de transport, depozitare qi utilizare specifice fiecdrei
clase de substante ;

o Pentru fiecare categorie de produse gi substan{e sunt amenajate spatii de depozitare adecvate gi

inscripfionate ;

o Pentru efectuarea unor analize chimice se ttil\zeazd substanfe chimice cu concentrafii mici ; manipularea
acestor materiale se face de citre personalul instruit corespunz[tor gi cu echipament de protecfie adecvat,
conform normelor in vigoare;

n o Substantele toxice sunt depozitate sub cheie, in dulapuri speciale, in ambalaje corespunzbtoare, etichetate cu
denumirea toxicului qi cu simbolul "pericol", pictograma "toxic";

o Monitorizarca intririlor gi consumurilor substanfelor toxice se realizeazl la Serviciul AC, aprovizionare qi

Serviciul Financiar-contabilitate, pe suport electronic , prin fige de monitorizare;
o Se respecte Planul intervenlie pentru situa\ii de urgenld Ei Planul de prevenire Si combatere a poludrilor

accidentale la folosinlele de apd potenlial poluatoare, conform Ordinului 278/1997, pentru prevenirea unui
eventual accident qi a urm[rilor acestuia ;

o Existi Fise tehnice de securitate ale substantelor periculoase utilizate gi se respect[ prescripfiile tehnice, la
utilizare;

o Nu au existat deverslri de substanfe chimice periculoase care si contamineze solul, sau scurgeri in refeaua
de canalizare a societ[fii.

Gestionarea substan in antil2022:
Denumirea NT CAS Faza Localizare Cantitlti Starea Mod/

condi{ii de
stocare

Observafii
substanfei
periculoase

de
risc

Stoc la
inceput an

Intrate Consum-
mate

Stoc la
sf0rsit an

llzlca

Gaze
naturale
(cH4) 074-82-8 R12

Conducte de
transport
proprii

0

19.221.09
6

Smc

19.221.09
6

Smc
0 gaz

Pdcura*
68476-
33-5

R45
R10

Gospodiria
de pdcurd 0 0 0 0 lichidi 1

Acetilena
(c2H2)

00074-
86-2

Rl2
R51
R6l

Puncte de
lucru

momentane
0

168

kg
r68
kg

0 gaz
Recipient/

Mediu
ambiant

Se
aprovizionea

zd gi se

consumd
zilntc

necesarul
pentru o zi

Oxigen (O2) 7782-44-
7

Puncte de
lucru

momentane
0

260
mc

260
mc

0 gaz
Recipient/

Mediu
ambiant

Se

lprovizionea
z6 Ei se

consumd
zilnic

necesarul
pentru o zi

3.3.Consumul de utilitlfi comparativ cu anul precedent (consum utilitifi/produs pentru a evidenfia
reducerea consumurilor); eficienta energetici a instala{iei, consumuri specifice, incadrare in BAT:
3.3.1.Apa
3.3.1.1. Apa bruti

Alimentarea cu an5 nofahilS si indrrsfrialH a ohiecfivrrlrri este asiflrrath nrin cinci hransamenfe la retea:na

 

totala de
stocare



Cantitatea totall de tT:

Anul Cantitatea de apI preluatfl (mc)
TotalI din care in CET (inclusiv adaos in RT)

2022 93.098 9.144
202t 87.927 20.742
2020 74.574 9.818
20t9 74.t85 8.100

 

contractul nr.1725102.02.2011 de furnizare/prestare a seviciului de alimentare cu apd Ei de canalizare incheiat cu
SC.Nova ApaServ.SA Botoqani.

3.3.1.2.Ape uzate
Apele uzate menajere qi apele azate tehnologice preepurate, precum qi apele pluviale din zona

gospodlriei de p6cur6, se evacueazd, dup[ o prealabil[ preepurare, in refeaua de canalizare a municipiului
Botogani inbazacontractului incheiat cu S.C. Nova Apaserv S.A. Botoqani.

Apele pluviale provenite de pe rampa de desclrcare p[cur6, preepurate, sunt evacuate in p6r6ul
Luizoaia.

Not[: Se respectd prevederile Afiorizatiei de gospoddrire a apelor nr. 52/26.05.2022 eliberatd de
Administra{ia Nalional6 "Apele Rom6ne" - AdministratiaBazinald de Apd Prut-BArlad Iaqi.

3.3.1.3.Ape subterane

Surse poten{iale de poluare:
- depozitarea temporard a deqeurilor in cazul neincadrlrii in spaliile special amenajate;
- re{eaua de canalizate apeLtzate, in cazul deteriordrii;
- bazinele stafiilor de tratare locale a apelor chimic impure, in cazul deterioririi lor, sau a exploatdrii

necorespunzdtoare;
- activitatea de gestionare a combustibililor lichizi, a uleiurilor proaspete qi a uleiurilor uzate, materialelor

de reparafii qi intrefinere, in cazul nerespectirii condiliilor specifice de transport, depozitare, manipulare;
- avarii, accidente in instalafiile tehnologice qi auxiliare.

Misuri de protecfie:
- a fost instruit personalul;
- s-a aclionat pentru reducerea la minim a pierderilor tehnologice;
- s-a realizat programul de revizii Ei repara{ii a instalafiilor, inclusiv a conductelor de transport ;

- s-a efectuat inspectarea gi intrelinerea periodica a traseelor, bazinelor, rezervoarelor, conductelor ;

- s-a realizat inspectarea qi intre{inerea periodica a re}elelor de apa si canalizare (sunt construclii etanqe
realizate din PVC);

- s-a realizat modernizarea staliei de tratare chimica a apei;
- existd proceduri de aclionare in caz de accidente ;i situalii de urgen{5 gi au fost realizate sirnulSri cu

aplicarea Planului de intervenlie pentru situalii de urgenta si a Planului de prevenire si combatere a
p o lttii ri lo r ac c identale ;

- se realizeazd. evacuarea (pentru valorificare sau eliminare) ritmicd a de;eurilor generate cu respectarea
stricta a legislafiei in vigoare privind gestionarea degeurilor;

- se respectd capacit6lile maxime de stocare a depozitelor, rezervoarelor, bazinelor, recrpientelor;
- se monitorizeazd, calitatea apei subterane; nu sunt dep6;iri ale VLE.

Evacuarea apelor uzate:

Anul

Volum total evacuat (mc) din care:
Ape uzate menajere,

tehnologice si
pluviale evacuate din
CET in canalizarea

orasului

Ape pluviale provenite de pe rampa de descircare picurd evacuate in
pdrAul Luizoaia.

2022 1718 1781 mc PY 347 121.06.2022+PY 566107 .12.2022

202t 7785 6018 mc PY 467 61 16.06.2021+PY 87 9 t I 08.12.2021

2020 2.538 4.939 mc PV I 89/1 2.06.2020+PY 397 /08.12.2020

2019 2.856 6.408 mc PY 223122.05.2019 + PV 600/10.12.2019



3.3,2.U tilizarea eficientl a energiei
ific

3.3,2,2,Consumul

3.3.2.4.incadrarea in BAT

 

3.3.2. .Consumu de servicii interne:
\nul Enersie termictr (Gcal) Enersie electricl (MWh)

Produstr Consumattr pentru
servicii interne

Livrattr
clien{ilor

(col.1-col.3)

Produstr

in
instala{ii
(masura-

bitr)

Consumatd pentru

servicii interne
Importattr Livrattr

clientilor
qi in

sistem
In instalafii
(misurabilS

La
timita CET
(col.1 -col.4)

Total Din care
in CET

Total Din care
in CET

Total Din
care in
CET

0 I 2 3 4 5 6 7 8 9 t0 ll
2022 94.911 94.276 30.520 635 63.756 52.754 5.916,18 3.963,33 2.297,44 344,59 49.135
202t 101.321 100.735 30.233 586 70.502 53.983 6,t72,84 4.062,26 2359.42 248,84 50.170
2020 9 t .033 90.429 26.322 604 64. r08 50.098 5.965,38 3.9 r 9,07 2.332,89 286,59 46.468
2019 93.942 93.248 21 .948 694 65.994 53.101 5.899,52 3.863.85 2.283.88 248,2t 49.486

de combustibil pe surse de

Sursa de producere energie Consum sDecific de combustibil Enersia electricl consumatfl
GX6000-cazan abur saturat 155,52 ks c.c I Gcal 9 kwh lGcal
Motor Termic (funcfioneaz[ in
cosenerare) 169,45 ks c.c I Gcal 0,76 kwh I Gcal
CAF 52 MWt-IMA 149,83 kg c.c / Gcal 10,53 kwh lGcal

3.3.2.3.Consumuri dea surse de producere ene

Sursa de producere energie termica si electrica Consum sDecific de apa/unitatea de produs
GX6000-c a zan abar saturat 1,02 rrf lGcal
Motor termic(funclioneazd in cogenerare) 0,9 m3/tttwtr
CAF 52 MWt-IMA 1,02 m3/Gcal

Sursa Combus
.(UM)

Cantitate
combust.

Tip
nox

T

Val.medi
e

mtrsurattr
(mg/mc)

Valoare
calculat

I
(mg/mc)

VLE
(mg/mc)

Emisii
noxe
(tone)

Val.
medi
eo2
mils.
(vo)

Tem
p.

gaze

medi
e

mtrs.
( oc)

Debit gaze

arse calcul.
(mii mc)

FE gaz
Corinair 2019
1g,/cJ)

GX 3500 Gaznat

(mii mc)

190,543 co2
2286,516

(12mclmc

gaz nat.)

Tab.3.27;1A4a

s02 0,869 3-5/ 1700 0,002 0,3

NOx 115,814 3-50/450 0,265
40

CO 86,86 l 100/170 0,1 99 30
Pulb
eri

1,303 5./s0 0,003
0,45

GX6000 Gaz nat

(mii mc)

1404,441 co2
16853,292

(12mclmc

gaz nat.)

Tab,3.27;1A4a

so2 0,872 35/t700 0,0r5 0,3

NOx 116,258 350/450 1,959 40
CO 87.194 I 00/l 70 t.410 30
Pulb
eri

1,308 .5,/50 0,022
0,45

MTI Gaz nat

(mii mc)

6501,028 co2
78012,336

(12mc/mc

gaz nat.)

Tab.3,30;l A4a

s02 1,450 35 0,1 13 0'5

NOx 39 r,398 350 30,534 135
CO I 62.358 100 12,666

56
Pulb
eri

-5,798 5 0,452
)

MT2 Gaz nat

(rnii rnc)

5869,355 co2
70432,26

(12mc/mc

gaz nat.)

Tab.3.30;l A4a

s02 1,4-s0 35 0,102 0,5

NOx 391,444 3-s0 27,510 135

CO t62,377 100 n,437
56

Pulb
en

5,799 -5 0,408
2



(mii mc) s02 0,-584 35 0,034

NOx
redus

Io. 7 t,43

(16,7mclmc

gaz nat.)

0,281

NOx 52,833 100 3,073

89
CO 81,034 r00 4,7 t4

39

Pulb
eri

1,849 5 0,108

0.89
CAF 2 Gaz nat

(mii mc)

1772,314 co2

NOx
redus

7o'. 71,43

29591,6438

(16,7mclmc

gaz nat.)

Tab.3-
I 2t I A4a:

so2 0,588 35 0,017 0,281

NOx 51 )nq r00 1,575

89
CO 8 t,612 100 2,4t6 39
Pulb

efi
1,862 5 0,055

0,89
TOTAL Gaz nat

(mii mc)

CAF:
Alte ins:

]9AZLrW6

din care:

s2s5J29
13965,367

co2 37015,37
5

320992,303
)

(16,7mclmc

gaz nat.)

so2 0,882 35 0,283

NOx )(D L)/. 3-50 64,977

CO 102,495 t00 32,900

Pulb
eri

3,267 -5 1,049

a

- se utilizeazd, energia termici qi electricl cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile,
- cantitltile de energie consumate sunt monitofizate zilnic. inregistrate, analizate:
- pentru producerea energiei se utllizezd, instalafii de cogenerare a energiei electrice qi energiei termice,
- s-au rcalizat moderniz[ri ale instalafiilor de producere , transport qi distributie a energiei termice, prin

accesarea de fonduri UE.

4.Performanfa de mediu - Bilanf privind impactul activitifii societifii asupra mediului in anul
de raportare comparativ cu anul precedent qi cu recomandflrile BAT

4.1. Monitorizarea mediului . Emisii de poluan{i in aer, apa , sol

Monitorizarea se efectueazd.pirn trei tipuri de acfiuni:
- supraveghere din partea autoritafilor abilitate qi cu atribu[ii de control;
-automonitorizare:
-anual se face o monitorizare cu laboratoare specializate ale unor socieEti autorizate de profil.

Monitorizarea cu laboratoare specializate ale unor societdti autorizate de profil se face trimestrial/semestrial
pentru anumiti parametri ai apelor uzate deversate, conform Autorizaliei de gospoddrire a apelor.

4.L.1 Monitorizarea emisiilor de poluanfi in aeru):

Noti:
L.Frecventa de monitorizare ca laborator autorizat: anual. Valorile mSsurate reprezintl media valorilor
momentan mlsurate gi sunt conform Rapoartelor de tncercare nr. 0734/28.02.2022; 0736/28.02.2022;
0738/28.02.2022; 0742/28.02.2022; 0740/28,02.2022,emise de S.C. GIVAROLI IMPEX S.R.L Bucuregti. Nu
sunt depiqiri ale VLE.
2.Calculul emisiilor se realizeazl lunar qi anual. Date de calcul:

-PCI gaz= 8310,82 kcaL/Nmc= 34,7957 MJ/Nmc (valoare medie calculata anual - conf. Buletine de
analiza cromatografica TRANSGAZ) ;

-Factorii de emisie FE sunt conform CORINAIR 2019;
-xCazanele de apa fierbinte tip CAF 52 MWt sunt dotate cv arzdtoare cu NOx redus; in calculul NOx

s-a utilizat eficienta depoludrii =71,43Vo.
3.Valorile limite de emisie se consideri ca substanf6 raportat[ la volumul de gaze reziduale, considerand
confinutul de oxigen in gazul rezidual de 37o in volum;- pentru MT concentra{ia oxigenului de referinfi este 15
7o in volum, conform Ghidului de monitorizare a noxelor Si Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European

Si a Consiliului privind emisiile industriale,
4.Nu s-au inregistrat condilii anormale de func{ionare.



4.1.2. Emisii de poluan{i in apa
Monitorizarea calitilii apelor uzate qi a apelor freatice se efectueazl:

- prin analize de laborator, efectuate de specialiqtii proprii, dup[ tehnicile specificate de STAS-urile in vigoare;
- cu laboratoare specializate ale unor societ[fi autorizate de profil, cu frecventa stabilita in Autorizalia de

gospoddrire a apelor .

4.1.2.l.Monitorizarea emisiilor in apa evacuatl (1718 mc) in canalizarea oraqului (prelevare de la
conducta de evacuare):

*Valoarea medie calculata x cantitatea de apa evecuate.

Noti: l.Frecventa de determinare a indicatorilor: trimestrial. Valorile sunt conform Rapoartelor de incercare
nr.0729/28.02.2022; 1903/17.05.2022; 3142/01.08.2022;4681/08,11.2022 emise de cltre S.C. Givaroli Impex
SRL Bucureqti. Nu sunt deplqiri ale VLE.

2.Furnizorul de apa gi canalizare determinl valorile din probe prelevate prin reprezentan{ii sdi.

4.l.2,2.Monitorizarea emisiilor in apa evacuatl (1781 mc) in emisarul Luizoaia (prelevata din clminul de
evacuare):

A

Parametrul
analizat

UM Valoare limita admisi
conf.Autorizatiei de
gospodlrire a apelor

Valoare determinati Valoare
medie

calculata

Emisii
totale

(tone)*
Trim.

I
Trim.

II
Trim.
ru

Trim.
IV

Temperatura OC 40 I 1.3 20,8 20,6 21.8 18,63
pH unit.pH 6,5 - 8,5 1,5 7,5 7\ '7,5 7,50
Materii in
suspensie

mg/l 350 32 6l 18 18 32,25 0,0554

CBOs mp,ll 300 24 20 15 48 26,75 0,0460
CCO-Cr mg/l 500 59,90 49,25 38,41 121,59 67,29 0,1156
Reziduu fix la
105"C mg/l 2000 442 268 272 676 414,50 0,7t21

Amoniu mg/l 30 13,82 l,4l 1,6 3,42 6,56 0,0113
Sulfuri $i HzS mg/l o5 0,039 0,039 0,039 0,039 0,04 0,0001
Fosfor total mg/l 5,0 0,961 1,03 0,77 4 0,926 0,92 0,0016
Fenoli mg/l 0,3 0,023 0,01 0.01 0,016 0,01 0;0000
Cloruri rng/l 500 80,74 42,83 46,24 131,95 75.44 0,1296
Sulfati mg/l 600 68,81 39,03 50,31 51,85 52,52 0,0902
Substan(e
extractihile cu

solventi organioi
mgll 30 19,9 19,9 19,9 19,9 19,90 0,0342

Detergenti mgll 25 I,87 1,85 0,42 3,46 L,90 0,0033

Parametrul
analizat

U.M.

Valoare limita
ldmisi conform
A.utorizafiei de
lospodirire a apelor

Valori determinate Valoare
medie

calculata

Emisii
totale

(tone)*
Trim.

I
Trim.

I
Trim.
III

Trim.
Iv

pH unit.pH 6,5-8,5 J,7 1,6 8 8,2 7,88
Temperatura OC 35 10,8 20,4 20,4 2t,6 18.30
Materii in
suspensi i

mg/l
60

26 9,5 12 20 16,88 0,0301

CBOs mg/l 25 20 13 12 11 14,00 0,0249
CCO-Cr ms,ll 125 50,54 35,99 33,12 32,05 38,09 0,0678
Reziduu flx la
105"C

mgll 2000
654 638 588 994 718,50 1,2796

Sulfuri gi

hidrogen
sulfurat

mg/l 0,s
0,039 0,039 0,039 0,039 0,04 0,0001

Arnoniu mgil 3,0 0,029 0,079 0,1 65 0,104 0,09 0,0002
Substante
extractibile

mg/l 20
1,99 19,9 19,9 19,9 19,90 0,0354

Procluse
petroliere

mg/l Suprafa{a
receptorului fErd 0,049 0,049 0,049 0,049 0,05 0,0001



*Valoarea medie calculata x cantitatea de apa evacuata.

Noti: Frecventa de determinare a indicatorilor: trimestrial. Valorile
?ncercare nr. 07 30/28,02.2022 ; I 902/ I 7.05.2022 ; 3 14 I /0 1.08.2022 ;
Impex S.R.L. Bucureqti. Nu sunt deplqiri ale VLE.

determinate sunt conform Rapoartelor de
4682/08.11.2022, emise de S.C. Givaroli

Noti:
1. Frecvenfa de determinare a indicatorilor: semestrial. Valorile determinate sunt conform Rapoartelor de

tncercare nr.0731/28.02.2022; 3143/01.08.2022 emise de S.C. Givaroli Impex S.R.L. Bucuregti. Nu sunt
depiqiri ale VLE.

2.Reziduu fix (mg/l) reprezinti cantitatea de substanfe solide organice qi anorganice dizolvate intr-un litru
de api. Apele subterane sunt mult mai mineralizate decdt cele de suprafalI , din cauzd" c[ aceste ape ,stafion6nd
in diverse tipuri de soluri sau parcurg0nd diverse tipuri de roci, dizolva substantele minerale aflate in aceste
straturi. Conform HG 102012005, completata prin HG 53212010 care transpune Directiva 8l777lCE revizuitl
prin Directiva2009l54lCE privind exploatarea qi comercializarea apelor minerale, Anexa 3, daca mineralizarea
apelor subterane depiEeEte 500 mg/l, acestea sunt denumite ape minerale. Societatea are in imediata vecinetate
societdfi comerciale, iar apa nu este folosit[ in scopuri potabile

NotI:
l.Frecventa de determinare a indicatorilor: anual. Valorile determinate sunt conform Raportului cle tncercare
nr. 0732/28.02.2022 emis de S.C. Givaroli Impex S.R.L. Bucuresti.
2.Ca urmare a funclionarii centralei de la punerea in ftrnc{iune in 1967 gi pdnd in prezent, precurn Ei a
funcfionarii celorlal{i agenfi economici invecinafi, terenul prezintd poluare istorici remanentd. ?n anumite zone
de pe amplasament, terenul prezintd un poten{ial de contaminare cu metale, astfel cd valorile se situeazd peste
valorile normale, dar mult sub pragurile de aler1d.

4.1.2.3. Monitorizarea cal subterane:
Parametrul

analizat
U.M. Valoare

limita
admisi

conf.AIM

Valori determinate Valori medii anuale
Semestrul I Semestrul II

F1 F2 F3 F4 F1 F2 F3 F4 F1 F2 F3 F4

rH rnit.pH 6,5-9,5 7,4 7,5 7,5 7,6 8 7,8 7,3 7\ 717 7,65 7,40 7,55

A.moniu mg/l 0,5 0,029 0,029 0,029 0,029 0,095 0,060 0,060 0,060 0,062 0,045 0,045 0,045
Reziduu fix ms/1 tt64 780 542 2400 t266 830 536 2346 1215 80s 539 2373
ICO-Mn msll 5 0,681 0,73A 0,996 0,896 1,67 1,08 0,816 1,78 1.176 ),905 n qn6 1,338

4.1.3.Monitorizarea calitltii solului:

Parametrul
analizat

Valoarei
ON

l limita admisa conf.
[APM 756t1997
(me/ke s.u.)

Punct de prelevare.Valoarea
realizata

(me/ks s.u.)
Valoare
medie

calculata
(mg/kg s.u.)

Valori
normale

Prag de
alerti

Prag de
interven{ie

Nord-zona
rezervoarelor

de picuri

Sud-zona bazine
preeepurare ape

uzate
Produse petroliere <100 1000 2000 26,93 24.36 38,620
Sulfuri 400 2000 0,49 0,49 0,490
Sulf total 5000 20000 t99 205 202
Cu 20 250 500 25,28 23.26 24,270
Mn 900 2000 4000 645,59 837,07 741,330
Pb 20 2s0 1000 18,23 20,78 19.s05
As 5 25 50 10,69 10,10 10,395
Cd 1 5 10 0,249 0,34r 0,295
Ni 20 200 500 41.63 36,33 38,980
Zn 100 700 1500 90,49 98.53 94,510



Luna
Cant.gaze

nat.
(mii Smc)

Can
t,

plc
ura
(t)

co2
(t)

s02
(t)

NOx
(t)

CO
(t)

Pulberi
(t)

PCI gaz
(kcaVm)

PCIgaz x Smc
Fond de
mediu
(lei)

anuane 3.025.102 0 572t,5102 0,041 8,5 l8 4,919 0,14'7 8349,300 25.25'7.484,t3 345

'ebruarie 2.446,630 0 4.642,2392 0,034 7,383 3,980 0,122 8 176,200 20.004.136,21 299

nartie 2.704,363 0 5.223.7093 0,039 8,394 4,5 t9 0,1 39 8396,780 22;70'7 .941,15 340

rprilie r .995,051 0 3.800.89 r 5 0,031 7,693 3,-s33 0,1 16 84 I 7,530 16.793,401,64 311

nal 768,836 0 l .509,3 178 0,0t3 3,548 1,476 0,053 8235,890 6.332.048,72 144

unre 613,862 0 I . I 90,2950 0,011 2,87 t I,t9t 0,043 8214,2t0 5.079.223,t0 l16

ulie 440,337 0 847,4475 0,007 1,806 0,785 0,026 826 l ,890 3.638.0 t 5,86 l3
]ugust 415,040 0 924,8r27 0,008 2,049 0,875 0,030 8298,750 3.942.238,20 83

652,088 0 1246,3215 0,01 I 3,057 1,268 0,04s 8293,520 5.408.104,87 124

:ctombrie 1093,002 0 2t19,2657 0,016 3,898 r,899 0,062 8243,240 9.009.877,81 158

roiembrie 2219,209 0 4406,04|-t 0,033 7,561 3,855 0,123 8380,840 1 8.598.835.56 306

lecembrie 2787,576 0 5383.5230 0,038 8,198 4,600 0,142 8240,770 22.91t.172.61 332

Total 202i 19221,096 0 37015,3752 0,283 64,977 i2,900 1,049 8310,821 159.743.079,92 2631

toral 202 20.341.547 0 39.295 0,295 66,9 34,334 I,085 8264,792 168.rr8.648.5l 2109

lotal 2O2( t8.360,747 0 35;747 0,1 88 ))q 20,896 0,401 8.326,88 152.887.909,39 929

4.2. Emisiile anuale in aer de COz, SO2, NOx, CO, pulberi:
4.2.L.Emisii totale*:

4.2.2.Emisii din naturale*
Luna Cant. gaze nat.

(mii Smc)

co2
(f)

so2
(f)

NOx
(t)

CO
(t)

Pulberi
(t)

tanuarle 3.025,102 5.121.5102 0,041 8,5 l8 4,914 0, 4',7

f'ebruarie 2.446,630 4.642,2392 0,034 7,383 3,980 0, 22

martie 2.704,363 5.223,7093 0,039 8,394 4,519 0, 39

aprilie 1.995.051 3.800.89 I -s 0,031 1,693 3,533 0, l6
mal 768,836 I .-509,3 178 0,01 3 3,548 1,476 0,053

lunle 613,862 l . l 90.2950 0,01 I 2,871 I,l9l 0,043

iulie 440,337 841,4475 0,007 I,806 0,785 0,026

august 475.040 924,8127 0,008 2,049 0,875 0,030

septembrie 652.088 1246.32t5 0,011 3,057 1,268 0,045

octombrie 1093,002 2119,26s7 0,016 3,898 l,899 0,062

noiemblie 22t9,209 4406,04t7 0,033 7,561 3,8ss 0,t23
decembrie 2187,516 -s383,5230 0,038 8,198 4,600 0,t42
Total 2022 19221,096 37015,3752 0,283 64,977 32,900 1,049

Total 2021 20.341,547 39.295 0,295 66,9 34,334 r,085
Total2020 t8.360.747 -t).t4t 0,t88 22,863 20,896 0,401

4.3. Metode de mflsurare/calcul utilizate:
-Pentru emisiile in aer, misuritorile anuale s-au efectuat cu laborator acreditat, care aatilizat metode de analizd
conform standardelor ISO qi metoda automat[ folosind analizor TESTO 350XL. Calculul lunar Ei anual al
emisiilor se realizeazl utiliz6nd formulele de calcul conform PEl00l/1994 - Metodologie de evaluare operativd
a ernisiilor de SO2, NOx, pulberi Si CO2 din centale termice Si termoelectice. Pentru calculul emisiilor din
gaze naturale s-au utilizat valorile factorilor de emisie CORINAIR 2019.
-Pentru emisiile in ape, mdsurbtorile trimestriale/semestriale s-au efectuat cu laborator acreditat, care a utilizat
metode de analizd, conform standardelor ISO precizate in rapoartele de incercare qi in autorizafia integrati de
mediu. Societatea realizeazd monitorizarea permanent6 a emisiilor in ape, rcalizdnd analize ale probelor
prelevate periodic, cu personal specializat, datele fiind inregistrate qi pistrate pentru a fi puse la dispozifia celor
interesaJi;
-Pentru emisiile in sol, mdsurltorile anuale s-au efectuat cu laborator acreditat, care a utilizat metode de analiz6.
conform standardelor ISO precizate in raportul de incercare gi in autoriza{ia integratf, de mediu.



4.4. Concluzii:
-Monitorizarea emisiilor de poluan(i s-a efectuat cu respectarea cerin{elor stabilite in Autorizalia integratd de

medir.t nr.3/c\in26.03.2012,rey\zia4,revizuitain23,06.2017 gi in Autorizalia de gospocldrire a apelor nr. 02 din

04.01,2012 Ei conform cu cerin.tele legislative in vigoare;
-Monitorizirile s-au rcahzat cu S.C, Givaroli Impex SRL Bucureqti, laborator acreditat care are dotlri calibrate
qi verificate metrologic;
-Probele au fost prelevate de reprezentantul laboratorului in primul trimestru si de reprezentantul societd{ii in
trim. II-IV, respectAndu-se condiliile de prelevare stabilite in standarde;
-Laboratorul a emis Rapoarte de tncercare, cu precizarea metodei de incertitudine; rezultatele mdsurdtorilor
prelucrate sunt prezentate in formd adecvat6, u;or de analizat;i care permite autoritdtilor de mediu sd verifice
conformitatea cu condiliile de func{ionate autorizate ;i cu valorile limit6 de emisie stabilite;
-Rezultatele mdsuritorilor au ardtat cd nu au fost depdqite VLE stabilite. Exceplie fac rezultatele analizelor
probelor de sol care aratd c5 valorile se situeazd peste valorile normale, dar mult sub pragurile de alertd ca
urmare a poludrii istorice remanente a terenului, datoritd funcfionarii centralei de la punerea in func{iune in
1967 ;i pAnd in prezent, precum;i a funclionarii celorlalli agen{i economici ?nvecinafi;
-S-a asigurat accesul reprezentantilor autoritdlilor competente ;i de control, sigur qi permanent la toate punctele
de prelevare si monitorizare a emisiilor in mediu;
-Programul de monitorizare ;i mdsttrare a caracteristicilor evacudrilor in mediul tnconjurdtor, F-10-01, se

reactualizeazd antal gi ac{iunile se concretizeazdin contractul de colaborare cu Iaboratorul acreditat;
-Rezultatele misurdtorilor sunt transmise trimestrial la APM Botoqani, GNM-CJ BotoEani Ei SGA BotoEani,
conform Autorizaliei integrate cle mecliu nr.3/clin 26.03.2012, revizia 4, reviz:uitain23.06.2011 qi Autorizaliei
cle gospocldrire a apelor nr. 02 clin 04.01.2012;
-Supravegherea;i monitorizarea emisiilor gi a mediului s-a efectuat sub coordonarea responsabilului de mediu,
numit prin FiEa postului nr. 6340/3 L07.20 I 9;
-Responsabilul de mediu a asigurat, la solicitarea reprezentanlilor ANPM qi MMAP, transmiterea direct[ a

rezultatelor monitorizdrii, conform cerinlelor.
4.5. Evidenta gestiunii deEeurilor produse/depozitate temporar/eliminate:
4.5.1. Degeuri nepericuloase
a) DeEeuri menajere:
Sunt colectate in containere metalice, amplasate pe platforml betonatS. Containerele sunt preluate gi

transportate la rampa de salubrizare menajer[ municipalS cu mijloace auto ale societ[1ii furnizoare de servicii de
salubritate.
b) DeEeuri metalice'
DeEeurile metalice f'eroase qi neferoase sunt depozitate temporar in (arcuri inchise, pe platforma betonatS,
special amenajati. O parte din deqeurile metalice sunt reutilizate intern, iar restul sunt predate firmelor
autorizate pentru valorificare.
c) De;euri cle hdrtie:
Sunt stocate temporar in magazie qi sunt transportate gi valorificate la unitdlile specializate.
d) Derseuri tip PET;
Degeurile tip PET rezultate din activitS{i casnice au fost colectate si valorificate la uniteti specializate.

e)De;euri tip DEEE;
Degeurile tip DEEE rezultate din casarea si dezmembrarea echipamentelor electronice scoase din uz au fost
valorificate la unit5li specializate.

4.5.2. Alte deqeuri :

a)Uleiurile recuperate sunt stocate in butoaie in magazie acoperitd gi apoi predate firmelor autorizate pentru
colectare qi tratare, in condiliile stabilite de lege.

4.5.3.Managementul deEeurilor:

tlr
rrl

Iipul deEeului
Codul

degeului Compozi{ia
Sursa produ.

catoare

Stoc la
incepu
tdean

Cantitate
produsa

Modul de
stocare

temporartr

Operafi
unea de
valorific
are/elimi

nare

Cantita-
tea

predata

Stoc la
sfArqit
de an

Degeuri
repericuloase

I )egeuri
nunicipale

20 03 0r
:esturi menajere,

tdrninistrativ 0 -5850 kg
containere
rnetalice

DI 5850 kg 0



) )egeuri
netalice

17 04 0t
:upru, alama,
)IONZ

'eparafii instalafii .

rrelucrdri metalice
5,4 kg 0

platfbrma
betonatd

R12 5,4 0

3
Deqeuri

retalice
7 0402 rluminiu

'eparafii instalafii ,

rrelucrdri metalice
0 0

platforma
betonatd

R12 0 0

4
Deqeuri

netalice
70405 re 

Ei oxizi de fier

lemolarea
'ezercoarelor de
rEcurI

0 57 t.620 k2
c0ntainere
metalice

Rt2 671.620
kg

6kg

5
Degeuri
metalice

7 0407
rmestecuri
netalice-jevi
liferite m[rimi

'eparafii instalatii ,

rrelucriri metalice
t2,9
kg

0,1kg
platforma
betonatd Rt2 13 kg okg

6
)eqeuri de
rdrtie

1.5 0101 :elulozf,

lctivit[[i
rdministrative.
Inregistriri,
lmbalaje de carton
ii h0rtie

0 I 090 kg rnagazie inchisI
Rt2

1090 kg 0

7 )egeu tip PET 15 01 02 ]ET ldministrativ 0 5kg temporar,ln
reciniente

Rl2 5kg 0

8

)eqeu tip
)EEE farl
:onJinut
rericulos

2,0 01 36
)omponente
:lectrice/electron
ce

:ompartimentul
:lectric

0 49 kg
temporar,in
recipiente

R12
49 kg 0

9
3orpuri de
luminat

-DA,SDA
20 01 36

)omponente
:lectrice

lompartimentul
:lectric

0 602 kg
temporar,in
recipiente

R12
602kg 0

10
Materiale
zolante

t7 0604 vat6 rnineralS
lemolarea
rezercoalelor de
of,curE

0 79.100 kg
tempolar,in
recipiente

R12 79.1 00
kg

0

II )egeuri
rericuloase

1 Jleiuri uzate l3 02 05*

rleiuri minerale
reclorurate de
motor, de
.ransmisie Ei de
rnsere

notoare termice 0 4.400litri
temporar,in
recipiente

I{ l2 4.400
I irri

4.200
litri

) laterii cu

rlumb
60601* )lumb :ompartimentul

:lectric
0 0

temporar,in
recipiente

R12
0 0

3
-f,mpi cu

lescilcare in
taze

z0 01 21'"
)omponente
:lectrice

)ompartimentul
:lectric

0 15 kg
temporar,in
recipiente

Rl2
15 kg 0

4
)EEE cu
:onfinut
rericulos

z0 0l 3.5,,

lomponente
:lectilce/elc,
CC

:ompartimentul
:lectric

0 19 kg
temporar,in
recipiente

Rl2
19 kg 0

5
Degeuri din
:ondesatori

l6 02 09*
romponente '

:lectrice/electron
ce

:ompartimentul
:lectric

0 8kg temporar,in
recipiente

R12 8kg 0

 

4.5.4.Deqeuri eliminate
o De$euri municipale:5850 kg
o De$euri materiale izolante:79100 kg

4.5.5.Deqeuri valorificate:
o Hdrtie qi ambalaje de h6rtie: 1090 kg
o Ambalaje tip PET: 5 kg
o De$eu tip DEEE cu continut periculos:19 kg
o Deqeu tip DEEE fir[ con{inut periculos:49kg
o De$euri metalice: 671620ke



r Uleiuriuzate:4400litri
o Ldmpi cu descdrcare in gaze: 15 kg
o Deqeuri din condesatori :8 kg
o Deqeuri metalice-mestecuri metalice:13 kg

o Deqeuri metalice-cupru,alam[,bronz:5,4kg

4.5.6.Depozitarea deqeurilor
o Societatea nu depoziteazd definitiv de;euri .

o Deqeurile reutilizabile qi reciclabile sunt depozitate in spatii amenajate, pe platforme betonate,sub gestiune,
pCnd la reutilizarea sau evacuarea acestora din incintd, cu respectarea legisla{iei in vigoare.

4.5.7.Concluzii privind obligafiile:
o Se respecta prevederile legale in vigoare privind evidenta gestiunii de;eurilor conform HG 856/2002 gi

Ordinului 9512005:
-evidenfa cantitativd de deEeuri depozitate se reahzeaz[ lunar prin FiEe de magazie gi prin fige interne de
gestiune contabi16 a deqeurilor (suporl informatic);
-fiqele de magazie qi fisele de evidentd contabilS con{in informalii despre depozitarea cantitativd a de;eurilor;
-pebaza fiselor de evidentd contabilS, responsabilul de mediu realizeazd Eviclenta gestirmii cle;eurilor conf. HG
85612002, Anexa 1, inregistrare pe care o transmite lunar la APM Botogani. Responsabilul de mediu define pe

supoft informatic, FiSa (registrul) de depozitare cantitativit a cle;eurilor, conform pct. 11.5 din autoriza{ia
integratd de mediu;
o intreaga activitate de gestionare a de;eurilor se desf5goari in condifii de proteclie a sdndtdlii populafiei gi a

mediului, cu respectarea prevederilor legale in vigoare;
o Se respectd reglementdrile HG 23512007 privind gestionarea uleiurilor tzate;
. Aprovizionarea cu materii prime Ei materiale auxiliare se face astfel incet sa nu se creeze stocuri, care prin

depreciere sa ducd la formarea de degeuri;
o Zonele de depozitare a de;eurilor sunt clar delimitate, marcate, iar containerele, de regulS, sunt

inscriplionate;
r Nu sunt manipulate, depozitate, recuperate sau eliminate alte deqeuri pe amplasament;
o Operaliunile de valorificare/eliminare a degeurilor se efectueazd numai cu firme autorizate, pe bazd de

contract, in conformitate cu legisla{ia in vigoare;
o Transporlul degeurilor in vederea valorificirii sau elimindrii se face numai de firme autorizate qi numai de

la amplasamentul S.C. Modern Calor S.A. la locul de recuperare sau depozitare definitiva, fdrd a af'ecta in
sens negativ mediul: transportul s-a efectuat de firma cu care s-a incheiat contractul de

valorificare/eliminare a deqeurilor;
Se respecta prevederile legale in vigoare privind evidenta ambalajelor qi a deqeurilor de ambalaje, conform
Legii 24912015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor gi a degeurilor de ambalaje; societatea a predat
ambalajele de hdrtie firmei specializate pentru valorificare;
o Conform prevederilor O.U.G. 92119.08.2021 privind regimul degeurilor, se respecti obliga{iile din AIM:
-predarea degeurilor, pebaza de contract, unor colectori sau unor operatori care de{in autoriza{ii de mediu Ei care
desfdgoard opera{iuni de valorificare/eli minare;
-este desemnat prin Fi;a postultti, responsabilul de mediu, care urmdregte gi se asigurd de indeplinirea
obligaliilor prevdzute de legile in vigoare;
-nu se amestecd diferitele categorii de degeuri periculoase cu deqeuri nepericuloase;
-se separb deqeurile, in vederea valorificdrii sau elimindrii acestora;
-se tine evidenla cantiElii, a naturii, originii si, dupd caz, a destinatiei, frecventei, modului de transport, precum
gi a opera{iilor de valorificare/eliminare - in conformitate cu HG 85612002 qi a fost pusd la dispozilia
autorit5lilor competente, Ia cererea acestora; evidentele au fost transmise lunar Ia APM Botoqani.
-deqeurile periculoase generate din activitatea proprie sunt caracterizate, in scopul determindrii posibilitSlilor de
amestecare, a metodelor de tratare qi eliminare a acestora; in anul 2022 s-a produs o cantitate de 4400 litri de
ulei uzat, ulei ce a fost preluat de o firma autorizata, cu respectarea cerin{elor legale;
-se asigurd evidenta gestiunii degeurilor pentru fiecare tip de deqeu in conformitate cu anexa I din HG
85612002 gi se transmite lunar la APM Botoqani;
-se pdstreazd evidenta gestiunii deseurilor cel pulin 3 ani, la Serviciul PSM, conform cerin{ei AIM, pct. I 1.5;
-nu a fost cazu.l ca societatea s6 suporte costul pagLrbelor aduse populaliei, agen{ilor economici qi institufiilor
prin gestionarea def'ectuoas6 a degeurilor.



4.6.Monitorizar ea zgomotului :

Sursele de zgomot sunt reprezentate de instala{iile in func{ionare: motoarele termice, ventilatoare de aer,
sta{ii de pompe, trasee de abur, raza mare de acfiune qi prin producerea discontinui, ocazionald, a acestuia.

Motoarele termice sunt montate in incint[ fonoabsorbanti.

Noti:
1. Frecven{a de determinare a indicatorilor: anual. Valorile determinate sunt conform Raportului de tncercare
nr.0743/28.02.2022 emis de S.C. Givaroli Impex S.R.L. Bucureqti.
2.Se iau urmitoarele mdsuri de reducere a nivelului de zgomot qi vibralii qi de proteclie a angajafilor:

o perefii incintelor sunt fonoabsorban{i;
o utilajele sunt mentinute in stare normali de funcfionare;
o personalul careluqeazd in zonele cu nivel acustic ridicat folosesc antifoane.

S.Investitii, realizarea mlsurilor din planul de revizii qi intrefinere a instalafiilorn costuri de
mediu,
5.L.Investifii

a)Cu surse proprii, S.C. Modern Calor S.A Botogani arealizat urmltoarele investifii pentru anul 2022:

S.2.Realizarea misurilor din planul de revizii qi intretinere a instala(iilor
Procesul de mentenan(i Ei reparafii presupune:

Monitorizarea

Denumirea punctului de mlsuri VecinitIfi

Valoare limita
admisa

(STAS 10009-89)
(dB)

Valoare medie
inregistrata (dB)

Zl- zona parcare auto a societitii: Str. Pacea 65 54,8
Z2- zonamagaziei vis-a- vis de STCA: EON Moldova 52,4
Z3-langa bazinul de 1000 mc (langa cladire statie
electrica):

5r?

'ZA-Limita incinta CET EON Moldova
Str. Pacea

-58,7

Medie generala:
54,55

Nr.
crt. Obiectiv Estimat

(lei)
Realizat

(lei)

I Realizare parc fotovoltaic 100.000 125.000

2 Realizare sistem supraveghere 20.000 22.500

J Achizitie program informatic 150.000 0

4 Dotdri 383.000 413.339

TOTAL 653.000 s60.839

Procent investi{ii realizat 85,89 %o



-lucrflri curente - lucrlri ce au fost executate imediat ce s-a identificat necesitatea lor, fdr[ s[ fie necesar un
document prin care acestea s[ fie iniliate qi fdrl a fi necesar[ o aprobare formalI ;

-lucrlri minore - lucrdri de mentenanfl ce au fost executate inbaza unei cereri formale dar care nu au necesitat
instrucfiuni detaliate de lucru sau controale speciale gi nu au avut impact asupra exploatdrii sau a resurselor gi

termenelor angajate pentru alte lucriri ;

-lucririle accidentale - lucr[ri de mentenanf[ corectiv[ ce au fost executate in vederea restabilirii potentialului
funcfional qi de fiabilitate a instala{iilor , pentru o perioadl, la un nivel comparabil cu cel inilial, confirmat prin
recepfia definitiv[. Lucr6rile accidentale au fost executate in scopul readucerii instala(iilor in stare de a-gi putea
lndeplini functiile pentru care au fost proiectate :

- dupl producerea unui defect a c6rui aparilie nu a putut fi prevdzut6 ;

- dupl o intrerupere voit[, atunci cdnd a fost iminent[ producerea unui defect a c6rui aparilie nu a
putut fi prev[zut[.

-lucririle de remont - lucriri de revizie qi intretinere planificati.

Cu surse proprii, S.C. Modern Calor S.A Botoqani a rcalizat principalele mlsuri propuse prin
Proprantul lucrdrilor de anul 2022:

Nr

crt Denumire mijloc fix Lucrtrri principale Planifrcat
(lei)

Realizat
(lei) Vo

Retele termice secundr are
1 PT Armonia Inlocuire re{ea secundara inctrlzire s acc -l 60 m traseu 20.100 7.340,58 36,52
2 PT Miorita Inlocuire retea secundara inc6lzire s acc -342 m traseu 42.800 29.198.51 62,22
3 PT Marchian 2 Inlocuire re{ea secundara incdlzire s acc -105 m traseu 95.100 7.340,58 1,1
4 PT IUPS Inlocuire re{ea secundarl lncf,lzire s acc -95 ml raseu 17.300 7.340,58 42,43
5 PT ZIB Inlocuire retea secundarl incllzire s acc -220 m traseu 23.900 7.340,58 30,11
6 PT Textil inlocuire refea secundard incf,lzire $ acc -60 ml traseu 8.800 1340,58 83,41
1 PT Rotunda Neplanificat 0 t8.464,43 0
8 PT Bdncild 2 Neplanificat 0 271,3t 0
9 PT Parcul Tineretului Neplanificat 0 196.6 0
0 PT Zorilor Neplanificat 0 1.535,',l1 0
1 PT Teilor 2 Neplanificat 0 4.513,03 0
2 PT Victoria 1 Neplanificat 0 1.038,42 0
3 MT Sectie Psihiatrie Neplanificat 0 3.975,1 0
4 MT Scoala 2 Neplanificat 0 148,03 0
5 PT Bucovina Neplanificat 0 681,'78 0
6 PT Cornisa Neplanificat 0 249,3 0
7 PT Teilor 1 Neplanificat 0 118,63 0
8 MT Retele Termice Neplanificat 0 37.628,08 0
9 MT Liceul Sportiv Neplanificat 0 142,45 0

TOTAL 208.000 141.536,28 0

5.3.Costuri de mediu :

Nr.
crt. Obiectiv

Valoare costuri fIrI TVA (lei)
2019 2020 2021 2022

I fransport gunoi menaier (Urban Serv) 5.853 6263 61t9,tO 5386
2 laxa3o/o pentru deseuri metalice predate 256 5 0
3 lvacuare aoe uzate - canalizatd, (No va Apaserv ) 21t.190 190.400 260.665,21 300.411
4 \bonament SGA 277 232 334,49 7' O0

5 luletin ape vzate evacuate Nova Apaserv 0 t, 0 0
6 laxa cmitere autoriza{ie de gospoddrire ape 0 0 0 1287,73

7 )oc.teh pt autorizatia de gospoddrire ape 0 0 6800 0

8 Iaxa emitere autoriza{ie integratd de rnediu; Emitcre Raport 0 0 300 I 6000



rmplasament.
9 Iaxa administrare cont RUEGES 516 516 517 5 10,53

10 faxa pentru aprobare Plan de monitorizare CO2lRevizuire GES 600 1000 0 800

11 Analize de mediu cu laborator autorizat (Givaroli) 6.996 7',|25 9128,60 9857,10

12
{nalize gaze naturale (Rompehol Ndvodari) + cost Plan

:ganticlnare
2.220 3720

3720 3852,80

13 Iimbru verde 10 97,10 13,37 0

t4 Fond de mediu 1.647 929 2709 2631

15 Verificare Raport de monitorizare CO2 (AEROQ Bucureqti) 6.236 2860 2924,82 2966,5

16 Verificarea nivel de activitate CO2 (AEROO Bucuresti) 0 0 1828,01 2966,5

t7 \chizitionare certifi cate CO2 613.095 990.000 16.660.653,92 2t .547 .615,53

18
\udit de recertificare/supraveghere Sistem de management
ntesrat calitate-mediu (SRAC Bucuresti)

4.7 51 4.859
8152,57 4413

t9 Jurs pentru Sistemul Integrat Calitate-Mediu 0 0 t911,69 1000

20. lliminare uleiuri uzate 2.496 0 1.312 0

21 lunct de vedere INHGA dezafectare F1 si F2 0 0 0 469,19

22 Verif si calibrare sistem de ape uzate ACK CADES 0 0 0 2850

TOTAL= 856.64s 1.208.606 t6.967.758,77 21.900.226,97

6.Stadiul de realizare a misurilor din Planul de acfiuni
Autorizafia integratl de mediu a S.C. Modern Calor S.A. Botoqani nu confine Plan de acliuni.

T.Sesiziri qi reclamafii; problemele de mediu sesizate la controalele de inspecfie qi modul de
rezolvare a acestora
7.1. Reclamafii, sesizlri

In anul 2021 nu au existat reclama{ii qi sesiz[ri privind starea mediului, inregistratein Registrul de reclamalii

Si sesizdri.

8.Modul de respectare a obligafiilor impuse prin autoriza[ia integratl de mediu, raportlrile
gingulare qi inqtiin{Iri transmise, probleme intdmpinate, propuneri modificlri AIM daci este
cazul:
8.1. Modul de respectare a obliga{iilor impuse prin Autorizatia integratl de mediu, pct.L5:
a) Conform AIM nr, 1 din 19.10.2022, revizia 4, reviluita in 23.06.2017 pct.15, S.C. Modern Calor S.A.
BotoEani are urmdloarele obligayii :

n

.2.Mlsuri dispuse de autorititile de control pe linie de mediu si modul de rezolvare:
Autoritatea/

PV-Raport nr./data
Misura (rezumat)/Termen Modul de rezolvare

GNM- CJ BotoEani
Nr. 100/28.12.2022

SGA-BotoEani
Nr.10256/14.12.2022

Utilizarea permanent[ a formularelor de transport
degeuri specifice cu regim special,cu respectarea
privind HG. 1 06 1/2009-incepind cu 0 1.0 1.2023

intocmirea formularele de transport
deEeuri nepericuloase cu regim

special.
Evidenfa gestiunii deqeurilor se va fine cu
respectarea HG 856/2002-incepAnd cu 0 1.0 1.2023

i.htocmirea de forumulare conform
HG856t2002

Se vor respecta intocmai prevederile AGA nr
52126.05.2022 qi Avirului de gospoddrire a apelor
nr.46lll .07 2022

Monitorizarea indicactorilor fizico-chimici ai
apelor uzate evacuate in re{eauade canalizare
ordslneascS, evacuarea apelor din
efluent(Luizoaia) qi a forajelor de

observa{ie,conform procedurilor Autorizatie de
gospodlrire a apelor

Se respectl prin efectuarea de analize
le mediu cu un laborator acreditat
S.C.Givaroli Impex.S.R.L,Bucureqti



1.Sd respecte toate condiliile din autoriza{ie. Nerespectarea prevederilor autorizaliei integrate de rnediu atrage

suspendarea acesteia ?n condi{iile prevdzute de legisla{ia in vigoare (art. 17 alin. 3 din OUG 19512005, aprobatd
prinLegeanr.26512006cutoatecompletlrilegimodificdrileulterioaregi art. 19alin.3dinOUGnr.l5212005,
aprobat[ cu modific6ri Ei completlri prin Legea nr. 8412006-inlocuite de Legea nr.27812013);

Rdspuns:5.C. Modern Calor SA Boto;ani respectd condrtiile din afiorizalia integratd de mecliu;

2.Sd respecte legisla{ia specificd ?n vigoare privind proteclia mediului aplicabili activitAtilor de pe amplasament.
incilcarea prevederilor legislative aplicabile atrage rdspunderea civilS, contravenlionalS qi penal6, dupi caz;

Rdspuns:5.C. Modern Calor SA Boto;ani respectd cerinlele din legislayia specificd tn vigoare privind protec{ia
mediului aplicabild activitdlilor de pe amplasoment;

3.Sd notifice APM BotoEani in cazul tn care operatorul trebuie sa recurgl in mod exceplional qi numai pentru o
perioadl de maxim l0 zile, cu excep{ia cazului in care exista o necesitate imperioasd de a menfine furnizarea
energiei, la utilizarea numai a pdcurii din cauza unei intreruperi imprevizibile a alimentdrii cu cornbustibil
gazos, in vederea ob{inerii unei derogdri de la obligalia de a se conforma cu VLE pentru SO2, NOx gi pulberi,
emise de cltre autoritatea publicd centrali pentru protec{ia mediului, la propunerea autoritSlii teritoriale pentru
protecfia mediului;

Riispuns: Nu a fost cazul. in 2022 nu s-a utilizat pdcurd. Societatea nu mai cleline stoc propriu cle pdcurd ;i nu
intenlioneazd sd achizilioneTe pe viitor.

4.Sd notifice autoritatea competentd pentru proteclia mediului asupra oricdror modific[ri a prevederilor
Autoriza{iei de gospod[rire a apelor ;

Rdspuns: SC Modern Calor SA Boto;ani deline Autorizalia de gospodiirire a apelor nr. 52 din 26,05.2022 care
expird la clata de 31.05.2025

5.56 se asigure cd este funclional Planul cle intervenlie pentru situalii cle urgenld, care ffateazd situafiile de
urgentd care pot apdrea pe amplasament pentru minimizarea efectelor asupra mediului apdrute;

Ritspuns: Planul de intervenlie pentru situalii de urgenlii este tntocmit cu respectarea cerinlelor clin legislalia
tn vigoare, este transmis la ISUJ BotoEani;i se regdse;te la Dispecerat qi la Compartimentul SSM, PSI ;i pazii,
Tofi $erti de compartimente au fost instruili cu privire la con{intttul planttLui. Nu a fost necesard aplicarea
planttlui cleoarece nu s-au produs accidente tn activitdyile societdyii,, clar s-a realizat simularea aplicdrii lui;

6.Sd actualizeze Planul cle prevenire ;i combatere n poludrilor acciclentale la folosinlele de apii potenyial
poltrutoare, s5 de{in6 mijloacele qi materiale necesare in caz de poluSri accidentale Ei sd aclioneze in
conformitate cu prevederile planului menlionat;

Rirspuns: Nu afost necesard ctplicarea planului cleoarece nu s-au proclus poludri accidentale. Exista mijloace;i
materiale necesare in caz de poludri accirlentale.

7.S[ contribuie, in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 19612005, aprobatd de Legea nr. 105/2006 cu
modificdrile gi completdrile ulterioare, privind Fondul pentru mediu, la acumularea fondului pentru mediu,
pentru activit6tile pe care le desfdqoarS;

Rdspuns: Lunar se clepune contribulict lafonclul cle mediu, suma clepr.tsdin anul2022 fiind de 2631 lei;

8.Sd revizuiascd ;i sd actualizeze, in funclie de condi{iile nou apdrute, planurile care fac parte din Planul
operativ de prevenire ;i monagement al situasiilor cle urgentd. Ele trebuie sd fie disponibile pe amplasament in
orice moment pentru inspeclie de c6tre personalul cu drept de control al APM Botosani, G.N.M.- C.J. BotoEani,
a altor autoridti de specialitate;

Rdspuns: Planurile care fac parte din Planul operativ de prevenire ;i managem.ent al situaliilor de urgentd se

regdsesc la Dispecerat"



9.S[ efectueze notific6rile care se impun de c[tre autoritatea de mediu in caz de modificare in exploatarea

instalafiilor, a proceselor tehnologice sau de schimbare a materiilor prime, de repornire a unei instalatii

tehnologice, de incetare provizorie sau definitiv[ a activitl1ii;

Raspuns:Nu afost cazul

10.Si notifice A.P.M. BotoEani, G.N.M.- C.J. Botoqani gi sd ia masuri de punere in siguranla a amplasamentului

in momentul inchiderii temporare a instalafiei/pbrli ale instalaliilor existente pe amplasamentul societdfii;

Rdspuns: SC Modern CaLor SA se conformeazii cerinlelor legale de luare a tLfiLtror mdsurilor de punere tn

siguranla a amplasamentuLui tn momentttl tnchiderii temporare/deJinitive a Ltn,or pdrli din instrtlalie. S-a

monitorizat permanent cle cdtre n'tanagemenntl societdlii, activitdlile cle dezmembrare a instctlaliilor vechi.

b)S.C. Modern Calor S.A. Boto;ani :
ll.Ia toate mdsurile de prevenire eficientd a poludrii, in special prin recurgerea la cele mai bune tehnici
disponibile;
ll.Iatoate mdsurile pentru a se asigura c6 nici o poluare importantd nu va fi cauzatl;
l3.Urmdregte reducerea cantiEtilor de deqeuri produse, iar in cazul in care acest lucru nu este posibil, Ie

valorifici sau ia m[suri pentru eliminarea acestora, evitAndu-se impactul asupra mediului;

c)Protecfia mediului constituie o obligalie a tuturor persoanelor fizice ;i juridice, tn care scop S.C. Modern
Calor S.A.:
l4.Soliciti Ei obline actele de reglementare, potrivit prevederilor OUG nr.19512005 privind proteclia mediului,
aprobatd de Legea 26512006:
l5.Respectd condifiile din actele de reglementare ob{inute;
16.Nu pune in exploatare instalaliile ale cdror emisii depdgesc valorile limitd stabilite prin actele de

reglementare;
17.A organizat structuri proprii specializate pentru protecfia mediului: responsabil de mediu;

l8.Asiguri accesul gi asistd persoanele imputernicite cu activit6{i de verificare, inspectie gi control, punAndu-le

la dispozilie evidenla mdsurdtorilor proprii $i toate celelalte documente relevante ;

lg.Realizeaz[ mlsurile impuse prin actele de constatare incheiate de persoanele imputernicite cu activitdti de

verificare, inspeclie qi control;
20.Respectd cerin{ele OUG 68/2007 privind rlspunderea de mediu cu referire la prevenirea Ei repararea

prejudiciului asupra mediului; va suporta costurile pentru repararea prejudiciului si inlSturarea urmdrilor
produse de acesta, restabilind condi{iile anterioare producerii prejudiciului, potrivit principiului ,,poluatorul
pldteqte" in cazul in care se va produce un accident de mediu; nu a fost caz:ul,

2l.Ca instala{ie IPPC aflata sub incidenta Directivei IPPC9616llCE privind prevenirea gi controlul integrat al

poludrii, S.C. Modern Calor S.A. se preocupl pentru modernizarea permanentS, conform cu cele mai inalte
tehnici disponibile in domeniu.

conform 14 din AIM:

rimestrial qi

privind monitorizarea ntralizat
siilor in aer, ape uzate Ei

pluviale, ape fi'catice
in cadrul

- 1 832 I 02.03.2022 - email tr im | 2022
--4366/20.05 .2022-email trim lI 2022

Autoritatea de mediu
cltre care s-a ficut Nr. adresa/Data depunerii raportului

Botoqani
-CJ Botosani

1833 I 02,03.2022- email rrim I 2022
.05.2022 - email: trimlI2022

7104.08.2022 - email: trimll[2o22
I 461 1.0.1. 1.2022 - email:trim IY 2022

anuaL de

8.2.

Nr.
crt.

Tip raport Frecven{a
raportlrii

1.

SGA Botoqani



,,1

Nr.
crt.

Tip raport
Frecvenla
raportlrii

Autoritatea de mediu
ctrtre care s-a flcut

raportarea

Nr. adresa/Data depunerii raportului

-9 | 4 6 I 10.1 1 .2022 - emall tr im IY 2022

3
Raport privind monitorizarea
rmisiilor in sol, zgomot

A,nual qi ca parte a

Raportului anual de

mediu

APM Botoqani
GNM CJ Botoqani

1,833 I 02.03 .2022- emall 2022

4

.Evidenta gestiunii
Ieqeurilor;
"Evidenta gestiunii uleiurilor
)zate

Anual ca parte a
Raportului anual de

nediu
APM Botoqani

Lunar, conform
solicitirii APM

Botoqani
APM Botoqani

Nr.1338/14.02.2022
Nr.2096/l 1 .03.2022
Nr.3372113.04.2022
Nr.4122112.05.2022
Nr.4894/09.06.2022
Nr.5727112.07 .2022
Nr.6429111.08.2022
Nr.7322113.09.2022
Nr.8418/14.10.2022
Nr.9549/18.11.2022
Nr.10117/09.12.2022

Nr.367116.0l.2O23

{nual ca parte a

?.aportului anual de

nediu
APM BotoEani

Kaportare urelurl PIUasljt,
Lrtilizate Irimestrial, confbrm

iolicitariiAPM
BotoEani

APM BotoEani

Nr.3372113.04,2022
Nr.5727112.07 .2022
Nr.8418/14.10.2022
Nr.367 /1,6.01.2023

5.
Inventarul emisiilor pentru
RegistrulE-PRTR

Anual ca parte a
RaportuLui anual de

mediu
APM Botoqani

lonform solicitarii
APM Botosani

APM Botoqani
-3489118.04.2022 pentru am1202l - email

6. Raportul anual de mediu Anual
APM Botoqani
GNM CJ Bacdu
SGA Botoqani

'7

\otiflcare privind opririle Ei

rornirile planificate a

nstalatiilor

lu 48 de ore inainte
le oprirear./pornirea
nstalatiei

APM Botoqani Nu a fost cazul

8
\otificare accidente

iincendii, explozii)

.n doua ore de la
rroducere;

APM Botoqani
GNM-CJ Botoqani

ISUJ Boto$ani
Nu a fbst cazul

9

\otificare confbrm cerinfelot
lrd.68/2007 in cazul
rpari{iei situa{iilor speciale
'in caz de poludri accidentale
;au de situa{ii anormale
rparute care pot cauza

roludri ale mediului)

[n doua ore de la
producere;

APM BotoEani
GNM-CJ Botoqani

SGA Botoqani
Nu a fost cazul

10
Reclamafii, sesizdri, analize

ii investiga(ii ef'ectuate
Jri de cate ori apar

APM Botoqani
GNM-CJ Botoqani

-Nu s- au inregistrat sesizdri qi reclama(ii la
S.C.Modern Calor.S.A, privind aspecte de

mediu

11

Notiflcare : stadiul
realizdrii mdsurilor stabilite
cu ocazia controalelor
autorit[tilor de rnediu.

APM BotoEani Nu a fbst cazul

t2
\otillcarea schimbdri i
Jatelor de identificare a

,itularului activitdtii

)ri de cate ori apar,
'n tcl'mcn de 30 de

rile de la aparitie
APM Botoqani Nu a fost cazul



a

Nr.
crt.

Tip raport
Frecven{a
raportirii

Autoritatea de mediu
citre care s-a ftrcut

raportarea

Nr. adresa/Data depunerii raportului

13

t{otificarea schimb[rii

latelor care au stat la baza

rmiterii autoriza{iei integrate
Je mediu, inclusiv a

rutorizatiilor delinute

Jri de cate ori apar,

ln termen de 30 de

zile de la aparilie

APM Botogani Nu a fost cazul

MMAP Nu a fbst cazul

t4

Notificare la incetarea
rctivitdtii oriclrei parti din
instalatia IPPC autorizata sau

la incetarea activit6tii intregii
instalalii IPPC autorizate,
pentru o perioada Posibil a

dep[qi un an qi repornirea
activiElii ln intregime sau

oartial

Cu 48 de ore inainte
de incetarea
activitatii

APM Botoqani
GNM-CJ Botoqani

Nu a fost cazul

15
Solicitare viza anuala AIM
oentru anul 2021

Anual APM Botoqani

16

SGA Botoqani

\lte dtrte, infbrmalii
iolicitate

Conlbrm solicitAni
primite , la termcnul

stabilit

APM Botoqani

MMAP/ANPM-
Direclia Generala

Schimbdri Climatice-
Servioiul Schimbdri

Climatice

nr.3592120.04.2022 Chestionar statistic

;olectarea,epurarea Ei evacuarea apelor uzate

n2021.;

.nr.347121.06.2022 Intbrmare privind
;antitatea de apa evacuata in Luizoaia-sem I

-nr.566107,12.2022 Infbrmare privind
;antitatea de apd evacuatdin Luizoaia-sem II

S.aportdri IIli{AzOzz
. nr.3242 I 1 1 .04.2022-trim.I
- nr.5536/05.07 .2022-ffimJl
. nr.821 1 /07 .10.2022-trim.III
" nr. 305 112.01.2023-trim.Iv

Jompletare on-line in SIM:
IMA trim lY 2020 - 16.02.2022.
IMA trim I 2021 - 29.03.2022.

. IMA trim II2O2l - 18.05.2022

. IMA trim lll 2021 - 25.07 .2022
- IMA trim lY 2021 - 13.09.2022

-Inventar local de emisii poluanli atmosf'erici
pentru anul 2020-14.01.2022

-Inventar local de emisii poluan{i atmosf'erici
pentru anul 2021-02.11.2022

-Uleiurile pentru anul 2020-27,04.2022

-GD-PRODDES 2021 - 5368129.06.2022

- 869412'7 .10.2022 -depunere documentafie
pentru revizuirea Autorizalie de emisie a

gazelor cu efect de sera pentru 2021 - 2030
qi a Planului de monitorizare pentru

perioada 202 I -2030

-2033 102.02.2023 - P lan M eto d o Lo g ic de

Monitorizare -etapa 
4 a Schemei de

comercializare a emisiilor de gaz.e cu efect
de sera



Nr. adresa/Data depunerii raportuluiAutoritatea de mediu
citre care s-a ftrcut

-line, completare in Registrul EU ECES :

2022-emisiile generate pentru anu

1 pentru validare de c[tre verificator,
2L22-predarea certificate

pentru anul 2021

Declaralii privind obligaliile la fondul pentru

mediu in anul2022:
-1216110.02,2022
-2021109.03.2022
-3201108.04.2022
-3915109 .05 .2022

-4845108.06.2022
-5610111.07 .2022
-6316108.08.2022
-122t1"t2.09,2022
-82421 t0 .10.2021
-9t6109.r1.2021
-10202113.12.2022
- 204109.01.2023

ANPM Bucuresti-
Administratia Fondului

pentru Mediu

8.3. Probleme intflmpinate, propuneri de modificiri AIM, dacl este cazul:

8.3.1.Probleme int6mpinate: nu a fost cazul

$ef Serviciu PSM


